
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09063
 Del: 11/11/2013
 Esecutivo da: 11/11/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) A.B.A. 
e Bonifica amianto, coordinamento attività cantieri ed obiettivi speciali

OGGETTO: 
RIQUALIFICAZIONE LUNGARNO FERRUCCI INTERVENTI DI DEMOLIZIONE E 
RIMOZIONE MANUFATTIIMPEGNO DI SPESA DITTE COOPERATIVA DI 
FACCHINAGGIO E TRASPORTO RIFREDI, CARPENTERIA  MECCANICA DI MIGLIORINI 
PIERO, VANGI  [LAVORI IN ECONOMIA ART. 125 , COMMA 8 del DLGS 163/06]

IL  FUNZIONARIO P.O. A.B.A. BONIFICA AMIANTO

Tenuto conto che con DD n.5407/12 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi 
Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili di cui alla sottoelencata 
tipologia;

Premesso che: 
• con deliberazione del C.C n 2013/39/266  è stato approvato il bilancio annuale di previsione 

2013, il bilancio triennale 2013 – 2015 e la relazione previsionale e programmatica;
• con deliberazione G.C. n.322/450 del 25.09.13, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

per l’anno  2013;
• Considerato che:
- nell’ambito di riqualificazione del Lungarno Ferrucci -  riva sinistra dell’Arno,  il Comune e la  
Provincia  di Firenze,  con rispettive delibere hanno stabilito di procedere congiuntamente al fine di  
rimuovere,  anche  per  fasi  successive,  gli  interventi  di  natura  edilizia  che  possano  comportare  
incremento di pericolosità idraulica;
- con delibera  n.13/G/326 è stata approvata la bozza di Convenzione tra Comune e Provincia di 
Firenze,   sottoscritta  in  data  28.10.13,  che  individua  i  lavori  della  prima  fase  dell’intervento  e 
regolamenta i reciproci obblighi nell’avvio dei lavori di riqualificazione in questione; 

Vista la relazione redatta in data 29.10.13,  dal sottoscritto, Rup dei lavori in questione, con l’approvazione 
del Direttore Ing. M. Mazzoni, nella  quale, si riferisce quanto segue:

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09063



-  per le opere oggetto del presente provvedimento, è stato ottenuto il nulla osta in data 28.10.13, della 
competente Direzione Difesa del Suolo della Provincia di Firenze;

- i lavori consistono  principalmente  in:  demolizione di tettoia ubicata in zona canottieri, smontaggio e  
demolizione  copertura  terrazza  ex  Greppia,  eliminazione  vasche  di  voga  per  allenamento  canottieri,  
rimozione e smaltimento aggetto/terrazza lato Centro Anziani ed altre opere più dettagliatamente specificate  
nella relazione medesima;
-   per la realizzazione dei lavori,  si propone,  l’affidamento diretto alle seguenti imprese in quanto ditte 
specializzate in materia e di fiducia dell’Amm.ne Com.le:
 Cooperativa di Facchinaggio e Trasporto Rifredi scrl,   Rimozione coperture ed aggetti, preventivo del 
18.10.13 per un importo di € 3.450,00 oltre iva al 22%;
Carperteria Meccanica di Migliorini Piero, Demolizione porzione di tettoia,  preventivo del 2.09.13, per 
un importo di € 9.900,00 oltre iva al 22%;
Vangi Inerti  di Fabrizio  e C., Demolizione vasche di voga e rinterro, preventivo  dell’ ottobre 2013, per  € 
15.000,00 oltre iva al 22%;

Dato atto della congruità di tali  offerte;
             

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento,    affidare,  mediante affidamento diretto, l’esecuzione dei  
lavori di cui trattasi alle Imprese sopra citate, ricorrendo nella fattispecie, quanto previsto dall’.125, comma 8 
del DLgs 163/06:
Tenuto conto che alla spesa di € 34.587,00  iva 22% compresa, verrà fatto fronte con quanto a disposizione  
sul capitolo 43305 del bilancio del corrente esercizio; 
Dato atto che le copie informatiche dei documenti,  allegati quali parti integranti al presente provvedimento,  
sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

-     Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

- Visto l’art. 81, comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

- Visto il vigente regolamento sui contratti;

- Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Visto l’art. 13 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

1) di affidare, direttamente, alle sottoelencate ditte  gli  interventi di Riqualificazione  di  Lungarno  
Ferrucci,  con la seguente ripartizione:

 Cooperativa di Facchinaggio e Trasporto Rifredi scrl,   Rimozione coperture ed aggetti, preventivo del 
18.10.13 per un importo di € 3.450,00 oltre iva al 22%;
Carperteria Meccanica di Migliorini Piero, Demolizione porzione dio tettoia,  preventivo del 2.09.13, per 
un importo di € 9.900,00 oltre iva al 22%;
Vangi Inerti  di Fabrizio  e C., Demolizione vasche di voga e rinterro, preventivo  del ottobre 2013, per  € 
15.000,00 oltre iva al 22%;

2) di prendere atto che il q. risulta, in virtù della  presente determinazione,  così definito:

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09063



Rimozione coperture ed aggetti  (di cui € 250,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) 

€ 3.450,00

Demolizione porzione di tettoia ( di cui € 1.200,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta)

€ 9.900,00

Demolizione vasche di voga e reinterro (di cui € 2.000,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta)

€ 15.000,00

Sommano € 28.350,00
Per iva al 22%  € 6.237,00

Totale € 34.587,00

3) di impegnare la spesa di € 34.587,00  sul capitolo 43305, come da aspetti contabili di cui al presente 
atto come segue:

 
-  € 4.209,00 iva 22% compresa a favore della Cooperativa di Facchinaggio e Trasporto Rifredi 
( cod.ben. 9493) cig Z 000C23697;
- € 12.078,00 iva 22% compresa, a favore della ditta Carpenteria Meccanica di Migliorini Piero,  
( cod. ben. 2358) cig ZA40C236AC;
- € 18.300,00 iva 22% compresa a favore della ditta Vangi Inerti di Fabrizio Vangi sas,  ( cod. ben.  
48542) cig ZEE0C23702;

4) di dare  atto che il RUP dei lavori è il sottoscritto. 
 

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE E NULLA OSTA
- PREVENTIVI

Firenze, lì 11/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Moreno Martini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43305 0 13/006895 00 4209
2) 43305 0 13/006896 00 12078
3) 43305 0 13/006897 00 18300

Visto di regolarità contabile

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09063



Sottoscritta digitalmente da
Firenze, lì 11/11/2013 Responsabile Ragioneria

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09063


	Demolizione porzione di tettoia ( di cui € 1.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta)
	Demolizione vasche di voga e reinterro (di cui € 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta)
	Sommano
	Per iva al 22% 
	Totale

